
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 中山三星纺织印花科技有限公司生产牛仔服装、定

型布匹、牛仔工艺布、普通工艺布搬迁扩建项目

建设单位（盖章）： 中山三星纺织印花科技有限公司

编制日期： 年 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................14
[...]
改、扩建的工业炉窑

中干燥炉、窑二级排

放标准

臭气浓度
2000（无

量纲）
/

《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）
中表 2恶臭污染物排

放标准值

喷马骝

废气
G1

颗粒物

15

120 1.45 广东省地方标准《大

气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第

二时段二级排放标准

锰及其化合物 15 0.021

臭气浓度
2000（无

量纲）
/

《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）
中表 2恶臭污染物排

放标准值

厂界无

组织废
/

颗粒物
/

1
/ 广东省地方标准《大

气污染物排放限值》二氧化硫 0.4



— 49 —

气 （DB44/27-2001）第

二时段无组织排放监

控浓度限值

氮氧化物 0.12
锰及其化合物 0.04
非甲烷总烃 4

氨 1.5 《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）
中表 1恶臭污染物厂

界标准值

硫化氢 0.06

臭气浓度
20（无量

纲）

厂区内

无组织

废气

/

非甲烷总烃 /

6（监控

点处 1h
平均浓

度值）

/

广东省地方标准《固

定污染源挥发性有机

物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）
表 3厂区内 VOCs无

组织排放限值

20（监控

点处任

意一点

的浓度

值）

颗粒物 / 5 /

《工业炉窑大气污染

物排放标准》

（GB9078-1996）表 3
无组织排放烟（粉）

尘最高允许浓度

注：根据广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001），烟囱高度未达到

“高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上”的要求，因此喷马骝废气中污染物颗粒物、锰及

其化合物需按其高度对应的排放速率限值的 50％执行。

2、水污染物排放标准

表 37 项目生活污水的水污染物排放标准 单位：mg/L，pH 无量纲

废水类型 污染因子 排放限值 排放标准

生活污水

pH 6-9 广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准

CODcr 500
BOD5 300
SS 400

动植物油 100
NH3-N --

项目生产废水主要为喷淋废水、水帘柜废水、脱色、漂洗、清洗、洗水、脱水废水，经

预处理达到准入要求后排入中山市高平织染水处理有限公司处理后达标排放后排入洪奇沥

水道，最终排入中山市高平织染水处理有限公司的废水量为 59281.713t/a（约 197.61t/d）。

预处理后污染物执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2的间接排放

控制要求及生态环境部《关于调整〈纺织染整工业水污染物排放标准〉（GB4287-2012）部

分指标执行要求的公告》（公告 2015年第 41号）以及中山市高平织染水处理有限公司纳管

标准较严值的要求。

表 38项目生产废水污染物排放标准（单位：pH（无量纲），色度（倍），其他（mg/L））



— 50 —

污染因子

中山市高平

织染水处理

有限公司纳

管要求

《纺织染整工业水污染物排放标准》

(GB4287-2012)表2的间接排放控制要求及生

态环境部《关于调整〈纺织染整工业水污染

物排放标准〉(GB4287-2012)部分指标执行要

求的公告》(公告 2015年第 41号)的要求

项目排入中山市

高平织染水处理

有限公司的废水

排放浓度要求

pH 4~10 6~9 6~9

CODcr 700 500 500

BODs 500 150 150

NH3-N 15 20 15

SS 300 100 100

硫化物 3 0.5 0.5

色度 800 80 80

总氮 40 30 30

总磷 3 1.5 1.5

可吸附有机
卤素

/ 12 12

3、噪声排放标准

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标

准。

表 39工业企业厂界环境噪声排放限值

单位：dB（A）
厂界外声环境功能区类别 昼间 夜间

0类 50 40
1类 55 45
2类 60 50
3类 65 55
4类 70 55

4、固体废物控制标准

危险废物在厂内贮存须符合《危险废物贮存污染控制标准 》（GB 18597—2023）相关

要求。



— 51 —

总

量

控

制

指

标

（1）废水：

搬迁扩建前：根据《中山三星纺织印花科技有限公司新建项目环境影响报告书》（环

评批复：中环建书[2019]0013号），生活污水（1080t/a）经化粪池预处理后，达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，最后进入中山市三角镇污

水处理有限公司进行处理；生产废水经自建污水处理站预处理后，59370t/a（197.9t/d）排入

中山市高平织染水处理有限公司再进行深度处理，故不需设置废水污染物总量控制指标。

搬迁扩建后：生活污水（180t/a）经化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，最后进入中山市三角镇污水处理有限公司进

行处理；生产废水经自建污水处理站预处理后，59281.713t/a（197.61t/d）排入中山市高平

织染水处理有限公司再进行深度处理，故不需设置废水污染物总量控制指标。

（2）废气：

搬迁扩建前：根据《中山三星纺织印花科技有限公司新建项目环境影响报告书》（环

评批复：中环建书[2019]0013号），有机废气（TVOC、非甲烷总烃）排放量约 0.0924t/a

搬迁扩建后：项目生产过程排放有机废气（TVOC、非甲烷总烃）约 3.234t/a、氮氧化

物 3.759t/a。

表 40 搬迁扩建前后重点大气污染物总量指标变化情况一览表

类别
搬迁扩建前排

放量 t/a
搬迁扩建后排放量

t/a 增减量 t/a

挥发性有机物（包含 NMHC、
TVOC） 0.0924 3.234 +3.1416

氮氧化物 0 3.759 +3.759

项目年工作 300天。



— 52 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用已建成厂房，不存在施工期对周围环境的影响问题。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

（1）本项目废水主要为生活污水、生产废水。

①生活污水：员工日常生活中产生生活污水，产生量约 180t/a（0.6t/d），此类污水中的

主要污染物有 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。生活污水预处理经市政管网排

入中山市三角镇污水处理有限公司。

中山市三角镇污水处理有限公司位于中山市三角镇高平化工区高平大道西，主要负责处理

三角镇的生活污水。一期污水处理规模为 20000m3/d，二期污水处理规模为 20000m3/d，均采

用 A2/O微曝氧化沟处理工艺。本项目生活污水产生量（约 0.6t/d）约占一期、二期设计处理

能力的 0.0015%，占比很小，不会对中山市三角镇污水处理有限公司水量、水质负荷造成冲击，

因此，本项目生活污水经化粪池预处理后排入中山市三角镇污水处理有限公司处理是可行的，

不会对附近的水环境质量造成明显影响。

②生产废水

项目生产废水 130891.513t/a经自建污水处理站预处理后，部分（84280t/a）回用于漂洗、

洗水，部分（59281.713t/a）排入中山市高平织染水处理有限公司进行深度处理。

主要污染物为 pH值、CODcr、BOD5、氨氮、SS、硫化物、色度、总磷、总氮、可吸附

有机卤素等，浓度根据《牛仔服漂洗废水处理工艺改造》（吴锦华，李平，周崟）取值。

注：喷淋废水、水帘柜废水产生量较少，喷淋废水、水帘柜废水与脱色、漂洗、清洗、洗

水、脱水废水一起经自建污水处理站预处理，因此按照《牛仔服漂洗废水处理工艺改造》（吴

锦华，李平，周崟）进行综合取值。

表41 项目生产废水污染物浓度一览表（浓度单位：mg/L，pH无量纲，色度单位：倍）

序号 污染物 文献浓度值 项目污染物产生浓度

1 pH 6-9 6-9
2 CODcr 350-480 550
3 BODs 100-150 200
4 NH3-N / 24



— 53 —

5 SS 300-450 450
6 硫化物 20-40 40
7 色度 300-450 450
8 总氮 / 40
9 总磷 / 3
10 可吸附有机卤素 / 10
注：项目氨氮、总氮、总磷、可吸附有机卤素浓度根据经验值取值。

生产废水处理工艺及纳污可行性

生产废水经厂内预处理系统处理达到纳管标准后排入中山市高平织染水处理有限公司进

行处理。主要处理工艺详见下表。

图2 项目废水工艺流程图

说明：

①格栅和酸调节反应池

生产车间排水首先经过格栅去除大颗粒的漂浮物后进入调节池，在调节池投加稀硫酸，将

排水调节至中性，在中和调节池内均质均量后，为后续处理工艺提供稳质稳量的水。

②水解酸化池

调节池的污水经污水泵提升到水解酸化池中，水解酸化池是一种兼氧池，采用折流推进工

艺，其作用在于将污水中大分子有机物经发酵细菌分解为可溶性有机小分子，为后续好氧处理

提供有利条件，停留时间为 6.7小时。在水解池中设有组合式填料，有利于发酵细菌附着于填

料上，这样增大了发酵细菌和污水中有机物的接触面积，更好地降解污水中有机物的含量。在

水解池中设有气搅拌装置，促使污水中污泥不易沉淀下来，使污泥呈悬浮状态，这样，吸附在

污泥上的发酵细菌更好地能接触到污水中的有机物。组合填料容积率为 75%。

③好氧处理

利用微生物的新陈代谢功能，使污水中呈溶解和胶体状态的有机物被降解并转化为无害的



— 54 —

物质，使污水得以净化。

④硫酸亚铁硫酸反应罐、双氧水反应罐、三级反应罐

在硫酸亚铁硫酸反应罐投加硫酸亚铁反应，硫酸亚铁通过搅拌后，充分与污染物反应，为

后续氧化分解做铺垫，出水进入氧化反应。通过投加双氧水，加速反应，快速氧化分解水中的

COD、色度等污染物质；通过设计多级反应罐，主要是增加停留时间，使药剂与污染物充分

反应，去除污染物质。反应后出水进入中间水池。

⑤碱反应池、硫酸亚铁反应池、PAM反应池：通过加液碱将废水 pH值调至 8.5-9之间，

再通过投加混凝、絮凝剂，使废水加速反应沉淀，从而达到固液分离。

⑥磁沉淀：通过加入磁粉，使结合产生的絮体比重大，含水率低，有利于加快絮体沉降

速度，缩短沉降时间，达到高效沉淀的目的。磁粉密度相对较高，磁性絮体相互吸引。磁混凝

沉淀过程的主要过程包括磁絮凝反应过程、固液分离过程、污泥回流过程和磁粉回收过程。磁

絮凝反应过程是将水中的污染物、水处理剂和磁粉絮凝成大而密实的絮凝团；固液分离过程是

在工艺沉淀区依靠自身比例沉降絮凝团，从而将污染物从水中分离出来，沉降速度一般可达

40m/h。

⑦清水池：经沉淀后，沉淀池上清液流入清水池，清水池部分清水回用于生产，部分进

入中山市高平织染水处理有限公司。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ 861-2017）附录 A的表 A.1

纺织印染工业废水污染防治可行技术参照表，废水类型为成衣洗水废水，可行技术为：一级处

理：格栅、捞毛机、中和、混凝、气浮、沉淀；二级处理：水解酸化、厌氧生物法、好氧生物

法；深度处理：曝气生物滤池、臭氧、芬顿氧化、滤池、离子交换、树脂过滤、膜分离、人工

湿地、活性炭吸附、蒸发结晶，项目废水处理工艺为格栅-酸调节反应池+水解酸化-好氧处理-

硫酸亚铁硫酸反应罐+双氧水反应罐+三级反应罐+碱反应+硫酸亚铁反应+PAM反应+磁沉淀

属于可行性技术。

项目采用该工艺处理生产废水能有效去除废水中各种污染物，去除效率详见下表：

表 42 各处理单元污染因子去除率

处理单

元
污染因子

pH值 CODcr 色度 SS BOD
5

氨氮 硫化物 总氮 总磷

可吸附

有机卤

素

无量

纲
mg/L 倍 mg/L mgL mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

收集池
进水

6-9
550 450 450 200 24 40 40 3 10

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%



— 55 —

出水 550 450 450 200 24 40 40 3 10

格栅+

酸调节

反应池

进水

6-9

550 450 450 200 24 40 40 3 10

去除率 0% 0% 30% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

出水 550 450 315 200 24 40 40 3 10

水解酸

化池

进水

6-9

550 450 315 200 24 40 40 3 10

去除率 25% 45% 10% 20% 10% 40% 10% 10% 0%

出水 412.5 247.5 283.5 160 21.6 24 36 2.7 10

好氧处

理

进水

6-9

412.5 247.5 283.5 160 21.6 24 36 2.7 10

去除率 50% 30% 30% 50% 30% 60% 30% 60% 20%

出水 206.25 173.25 198.45 80 15.12 9.6 25.2 1.08 8

硫酸亚

铁硫酸

反应罐

+双氧

水反应

罐+三
级反应

罐

进水

2.5-3.
5

206.25 173.25 198.45 80 15.12 9.6 25.2 1.08 8

去除率 45% 55% 30% 40% 20% 60% 20% 0% 0%

出水
113.437

5
77.962

5
138.91

5 48 12.09
6 3.84 20.16 1.08 8

碱反应

+硫酸

亚铁反

应

进水

8.5-9

113.437
5

77.962
5

138.91
5 48 12.09

6 3.84 20.16 1.08 8

去除率 20% 50% 30% 20% 20% 65% 20% 0% 20%

出水 90.75 38.981
3

97.240
5 38.4 9.676

8 1.344 16.128 1.08 6.4

PAM反

应+磁
沉淀

进水

6-9

90.75 38.981
3

97.240
5 38.4 9.676

8 1.344 16.128 1.08 6.4

去除率 45% 60% 75% 15% 20% 70% 20% 5% 0%

出水 49.9125 15.592
5

24.310
1 32.64 7.741

4 0.4032 12.9024 1.026 6.4

暂存池 出水 6-9 49.9125 15.592
5

24.310
1 32.64 7.741

4 0.4032 12.9024 1.026 6.4

纺织染整工业废

水治理工程技术

规范（HJ
471-2020）表 C.1
漂洗用回用水水

质要求

6-9 50 25 30 / / / / / /

《纺织染整工业

水污染物排放标

准》

（GB4287-2012）
表 2的间接排放

6-9 500 80 100 150 15 0.5 30 1.5 12



— 56 —

控制要求及生态

环境部《关于调整

〈纺织染整工业

水污染物排放标

准〉

（GB4287-2012）
部分指标执行要

求的公告》（公告

2015年第 41号）

以及中山市高平

织染水处理有限

公司纳管标准较

严者的要求

表 43单位产品基准排水量

产品名称
年产量

（吨/年）
排水量（m3/年）

单位产品基准排水

量（m3/t 标准品）

《纺织染整工业水污染

物排放标准》

（GB4287-2012）表 2的
间接排放控制要求

（m3/t 标准品）

牛仔服装 6000
59281.713 约 2.82 ≤140牛仔工艺布 9000

普通工艺布 6000
委托中山市高平织染水处理有限公司处理可行性分析

中山市高平织染水处理有限公司位于中山市三角镇高平工业区，主要从事高平工业区漂染

区印染企业的印染废水处理，占地面积 36600平方米。中山市高平织染水处理有限公司一、二、

三期废水设计总处理规模为 3万 t/d，实际处理能力为 2.5万 t/d；四期设计处理规模 4.8万 t/d，

实际处理能力 30430.16t/d。系统合计设计总处理规模为 7.8万 t/d，实际处理能力 5.543万 t/d，

尾水排放量 55430.16t/d。废水排放标准执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）

表 2直接排放控制要求及《关于调整〈纺织染整工业水污染物排放标准〉（GB4287-2012）部

分指标执行要求的公告》（公告 2015年第 41号）的要求限值，并符合广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准要求。根据 2019年高织染污水厂环评报

告书（中环建书[2019]0035号），高织染公司废水总处理量为 55430.16吨/日，通过对实际接

收企业的环评批复水量进行统计，现状高织染污水厂共接收高平化工区企业生产废水

47662.94t/d，剩余处理能力为 7767.22t/d。

通过表 44-1分析，项目生产废水浓度满足进水水质要求。

水量可行性：本项目生产废水排放量约为 197.61t/d，占中山市高平织染水处理有限公司